
- 1 - 

 

 

 

１０．提出議案 

 

決定第１号 議席の指定について 

選第 １号 山ノ内町農業委員会部会の設置及び構成について 

決定第２号 農地等の利用の最適化の推進に関する指針について 

 

１１．その他 

 

 農業委員役職について 

 農業委員報酬、旅行・活動費積立について 

 

＜開会＞ 

令和３年 山ノ内町臨時農業委員会議事録 

 １．総会の種類   臨時 

 ２．開催通知の期日   令和３年３月２２日 

 ３．招集期日   令和３年４月１５日 

 ４．招集場所   町文化センター ホール 

 ５．招集者   山ノ内町長 竹節義孝 

 ６．開催時刻   午後 ４時４５分 

 ７．議長氏名   山本善孝 

 ８．委員出欠席 議席 氏 名  議席 氏 名  

１ 湯本幸作 出 １１ 北原元明 欠 

２ 湯本久万 出 １２ 下田和浩 出 

３ 湯本智明 出 １３ 小池俊治 出 

４ 山本武彦 出 １４ 齊藤蝶次郎 出 

５ 山口 剛 出 １５ 佐藤次雄 出 

６ 望月美知子 出 １６ 白鳥金次 出 

７ 福井敏彦 出 １７ 湯本貴文 出 

８ 渡辺輝子 出 １８ 上原 仁 出 

９ 湯本 浩 出 １９ 山本善孝 出 

１０ 藤浦忠広 出    

９．事務局出欠席 事務局長 鈴木隆夫 出 

係  長 青木重喜 出 

書  記 酒井義之 出 

書  記 梨本祥子 欠 

書  記 石川政志 出 



- 2 - 

 

会長代理 ただいまから臨時農業委員会を開催いたします。 

本日の会議は山ノ内町農業委員会全員での最初の会議であります。これから３年間

の任期を務めていただきますので、よろしくお願いいたします。 

それでは、初めに招集者より挨拶申し上げます。よろしくお願いします。 

 

＜招集者挨拶＞ 

会 長  今期、農業委員会長を務める山本善孝と申します。よろしくお願いいたします。 

３年間の任期を農業委員、農地利用最適化推進委員の皆さんと共に協力しながら務

めてまいります。農業委員、推進委員ともども同じ活動内容とはなるわけですけれ

ども、山ノ内といたしましても諸問題がたくさんある中、これから皆さんと検討し

ながら、３年間活動していきたいと思っていますので、よろしくお願いいたします。 

また、町のほうの関連で、事務局の皆さん並びに、ここにはいませんけれども、農

協職員と共にまた皆さんの協力を得ながら、町の農業活性化のために頑張ってまい

りたいと思いますので、よろしくお願い申し上げます。 

 

会長代理 ありがとうございました。 

今回が最初に行われる会議でありますので、自己紹介をお願いしたいと思いますが、

よろしいでしょうか。（異議なし） 

それでは、議席番号１番から順次出身地区名と氏名をお願いいたします。 

それでは、湯本委員から。地区名とお名前と、何か抱負でもありましたら。 

 

湯本（幸）委員 穂波温泉、横堰、立川３地区代表の立川代表の湯本幸作です。よろしくお願

いいたします。 

 

湯本（久）委員 宇木の湯本久万です。よろしくお願いします。 

 

湯本（智）委員 上条の湯本智明です。２期目で頑張っていきたいと思いますので、よろしく

お願いします。 

 

山口委員 すみません、前段で遅刻いたしました。申し訳ございませんでした。金倉の山口剛

と申します。よろしくお願いいたします。 

 

望月委員 須賀川地区の下須賀川から来ました望月美知子です。よろしくお願いいたします。

２期目です。 

 

福井委員 須賀川地区で乗廻の福井敏彦です。よろしくお願いします。 

 

渡辺委員 西部宇木地区の渡辺輝子です。よろしくお願いいたします。 

 

湯本（浩）委員 上条の湯本浩です。よろしくお願いします。 

 

藤浦委員 本郷の藤浦と申します。２期目です。よろしくお願いします。 

 

下田委員 須賀川地区表落合の下田和浩です。よろしくお願いします。 

 

小池委員 西部地区前坂の小池俊治です。よろしくお願いいたします。 

 



- 3 - 

 

齊藤委員 横倉の齊藤蝶次郎です。よろしくお願いします。 

 

佐藤委員 沓野の佐藤次雄です。よろしくお願いいたします。 

 

白鳥委員 菅の白鳥金次です。よろしくお願いします。 

 

湯本（貴）委員 西部地区宇木の湯本貴文です。先ほどは勘違いしておりまして、大変遅れて

しまいまして大変皆さんに申し訳ない、御迷惑をおかけました。 

 

上原委員 寒沢の上原仁です。２期目ですが、それとまた会長代理ということなんですが、よ

ろしくお願いいたします。 

 

会長代理 引き続き事務局の方もよろしくお願いいたします。 

 

事務局長 事務局長を務めさせていただいています町農林課長の鈴木隆夫です。よろしくお願

いします。 

 

係 長  事務局のほうをやらせていただいています農業振興係長の青木重喜です。よろしく

お願いします。 

 

書 記  同じく事務局の石川政志と申します。よろしくお願いします。 

 

会長代理 ありがとうございます。 

ここからの議事については会長の進行でお願いいたします。 

 

＜議事＞ 

議 長  それでは、進行させていただきます。 

日程第１、決定第１号 議席の指定についてを上程し、議題とします。 

事務局の説明をお願いします。 

 

事務局  説明を申し上げます。 

議席につきましては、山ノ内町農業委員会会議規則第７条の規定により、あらかじ

めくじで定めるとなっております。この本会議の前に抽せんを行い、現時点で着席

いただいている席を本議席とさせていただくものです。 

以上です。 

 

議 長  事務局の説明のとおり、現時点での席を本議席としたい。御異議ありませんか。（異

議なし） 

異議なしと認め、議席は決定しました。 

確認を事務局にさせます。 

 

事務局  確認させていただきます。議席、氏名を朗読により確認させていただきます。 

１番から５番までにつきましては、農地利用最適化推進委員の方々でございます。

議席番号１番、湯本幸作委員、２番、湯本久万委員、３番、湯本智明委員、４番、

山本武彦委員、５番、山口剛委員でございます。６番からは農業委員の方々でござ

います。６番、望月美知子委員、７番、福井敏彦委員、８番、渡辺輝子委員、９番、

湯本浩委員、１０番、藤浦忠広委員、１１番、北原元明委員、１２番、下田和浩委



- 4 - 

 

員、１３番、小池俊治委員、１４番、齊藤蝶次郎委員、１５番、佐藤次雄委員、１

６番、白鳥金次委員、１７番、湯本貴文委員、１８番、会長代理でございますが、

上原仁委員、１９番、会長でございますが、山本善孝委員でございます。 

以上です。 

 

議 長  議事を続けます。 

日程第２、議事録署名委員の指名についてを上程し、議題とします。 

議事録署名委員を議長が指名することに御異議ありませんか。（異議なし） 

異議なしと認め、次の者を指名します。 

 １番   湯本幸作 委員 

 ２番   湯本久万 委員 

 

議 長  日程第３、選第１号 山ノ内町農業委員会部会の設置及び構成についてを上程し、

議題とします。 

事務局から説明をお願いします。 

 

事務局  それでは、説明申し上げます。 

農業委員会等に関する法律第１６条で部会の設置及び構成について規定されてお

ります。当町の委員会では、従来より委員会の事務処理を円滑に推進するため、任

意で部会を設置しておりまして、農地部会、農政部会、広報部会の３部を設置した

いとするものでございます。 

なお、農地部会は農地のあっせん等農地の諸事項について、農政部会につきまして

は農政情報等に関する事項について、広報部会につきましては農業委員会の諸活動

の周知について処理していただく部会であることを申し添えます。 

説明は以上です。 

 

議 長  ありがとうございます。 

質疑を行います。質疑ある方。（なし） 

質疑なしと認め、質疑を終わります。 

ただいま事務局の説明のとおり、当委員会に農地、農政、広報の３部会を設置する

ことに御異議ありませんか。（異議なし） 

異議なしと認めます。 

事務局から部会構成について説明をお願いします。 

 

事務局  部会の構成の割り振りといたしましては、農政部会と広報部会は農業委員が、農地

部会は農業委員２名と推進委員の皆さんで構成いただくようお願いします。正副部

会長は部会ごとの互選によりお願いします。 

部会の構成ですが、農政部会８名、農地部会７名、広報部会４名となるようお願い

します。 

以上です。 

 

議 長  ただいまの説明のとおり選出することに御異議ありませんか。（異議なし） 

異議なしと認めます。 

部会の構成員について、事務局から腹案があるようですので、説明をお願いします。 

 

事務局  それでは、お手元に資料を配付させていただきます。 

それでは、説明をさせていただきます。 



- 5 - 

 

ただいま配付いたしました資料を御確認ください。 

事務局案として、別紙のとおり、農地部会は農業委員として望月美知子委員、湯本

浩委員の２名と推進委員の皆様を合わせまして計７名、農政部会は慣例によりまし

て会長と会長代理、また、中立委員として白鳥金次委員、各地区の農業委員として、

東部からは佐藤次雄委員、南部からは北原元明委員、西部からは湯本貴文委員と藤

浦忠広委員、北部からは福井敏彦委員の計８名、広報部会には湯本智明委員と下田

和浩委員、そして、慣例によりまして２人の女性農業委員が構成に入っており、望

月美知子委員と渡辺輝子委員の計４名、以上の構成でいかがでしょうか、御提案申

し上げます。 

 

議 長  ただいまの説明のとおり選出することに御異議ありませんか。（異議なし） 

異議なしと認めます。 

これより直ちに部会構成を行います。各部会で集まっていただき、正副部会長を互

選してください。正副部会長が決まりましたら事務局まで報告願います。 

なお、会場の後方に椅子を用意してありますので、そちらを御利用ください。 

ここで、部会構成のため暫時休息します。部会の割り振られていない委員は休憩、

待機願います。 

 

議 長  では、休憩を閉じます。 

部会構成が終わりましたので、正副部会長、部会員の氏名を事務局から報告お願い

します。 

 

事務局  それでは、報告させていただきます。 

農地部会、部会長、望月美知子委員、副部会長、湯本浩委員、あと部会員につきま

して、湯本智明委員、山口剛委員、湯本久万委員、湯本幸作委員、山本武彦委員。 

次に、農政部会、部会長、藤浦忠広委員、副部会長、佐藤次雄委員、部会員としま

して、白鳥金次委員、湯本貴文委員、上原仁委員、福井敏彦委員、北原元明委員、

山本善孝委員。次に、広報部会ですが、部会長、湯本智明委員、副部会長、渡辺輝

子委員、部会員としまして、望月美知子委員、下田和浩委員。 

以上です。 

 

議 長  ただいま報告のとおり選出することに異議ありませんか。（異議なし） 

異議なしと認め、正副部会長、部会員を選出します。 

 

議 長  日程第４、決定第２号 農地等の利用の最適化の推進に関する指針について上程し、

議題にします。 

事務局から説明をお願いします。 

 

事務局  それでは、説明申し上げます。 

農業委員会等に関する法律第７条で農地等の利用の最適化の推進に関する指針に

ついて規定されております。 

山ノ内町農業委員会の指針として、具体的な目標と推進方法を別添のとおり定める

ため、推進委員の皆様に意見を求めるものでございます。 

以上です。 

 

議 長  質疑を行います。（なし） 

質疑なしと認め、質疑を終わります。 



- 6 - 

 

ただいま事務局の説明のとおり、別添の内容を当委員会の指針として定めることに

御異議ありませんか。（異議なし） 

異議なしと認め、この内容を当農業委員会の指針と決定します。 

 

議 長  以上で本日の議事案件について全て終了しました。 

 

＜その他＞ 農業委員役職について 

      農業委員報酬、旅行・活動費積立について 

 

会長代理 ありがとうございました。 

以上をもちまして山ノ内町臨時農業委員会を閉会します。 

御苦労さまでした。ありがとうございました。 

 

 

閉会 午後５時１５分 

 

 

 


